ε. Ἐστὶ τὸ τέλος καὶ τὸ πρὸς τὸ τέλος ἀεὶ εὐρίσκονται ὁμοταγῆ. Ὅθεν καὶ τὸ πρὸς τὸ τέλος τὸ ἀναλογεῖν τῷ ποιῶντι κίπται εἰς τὸ αὐτὸ τῷ εἶδει μετὰ τοῦ ποιῶντος, ὡς μὲν ἐν τοῖς φυσικοῖς, ὡς δὲ καὶ ἐν τοῖς τεχνικοῖς. Τὸ γὰρ τῆς τέχνης εἶδος, οἷ' οὐδὲ τεχνικῆς ποιεῖ, ἐστὶν εἶδος μορφῆς ἐνυλον, ὅπερ ἐστὶ τὸ τέλος τοῦ τεχνίτου. Καὶ τὸ εἶδος τοῦ γεννῶντος, πρὸς τὸ ὄντι, ἐστὶν ὁμοστοιχόν τοῦ εἶδους τοῦ πυρὸς τοῦ γεννῶμένου, ὅπερ ἐστὶ τέλος τῆς γεννήσεως. Τῷ δὲ αὐτῷ οὐδὲν ἀνατίθεται ὡς ἀνὸς ὁμοταγῆς, εἰ μὴ αὐτὸς ἐαυτῷ ἄλλως γὰρ εἴη ἂν πολλὰ πρώτα. Αὐτὸς τοίνυν ἐστὶ πρῶτον ποιῶν διὰ τέλος, ὅπερ ἐστὶν αὐτός. Αὐτὸς ἄρα οὐ μόνος ἐστὶ τέλος ἑαυτοῦ, ἀλλὰ καὶ ἐπιέμενος ἑαυτοῦ, ὡς τέλος, καὶ ὁρεῖται νοεῖν ὡς νοῦν. Τοῦτο δὲ ἐστὶν ἡ θέλησις, ὁρεῖται λογικῆς φύσεως. Ἐστὶν ἄρα ἐν τῷ θεῷ θέλησις.

ς. Ἐστὶ ἀλεύθερόν ἐστιν, ὃ ἐστὶν αὐτὸ ἑαυτῷ αἰτία τοῦ ποιεῖν. Καὶ οὕτω τὸ ἀλεύθερον ἐπιδέχεται τὴν λέγον τοῦ ἑαυτοῦ. Ἡ θέλησις δὲ ἐστὶ πρῶτος, ἀλεύθερα ἐν τῷ ποιεῖν. Ἐφ' ὅσον γὰρ ἐθέλων τι ποιεῖ τις, λέγεται ἀλεύθερος ποιεῖν ὅτι δῆποτε ἐνεργεῖται.

unicuique autem secundum suum modum : intellectualibus quidem per voluntatem, animalibus per sensibilem appetitum, carentibus vero sensu per appetitum naturalem ; aliter tamen iis quæ habent propriam perfectionem, et aliter iis quæ non habent ; nam ea quæ non habent, per appetitivam virtutem suaves desiderant acquirere quod ipsis deest, quæ autem habent, quietantur in ipso. Hoc igitur non potest deesse primo enti, quod est Deus ; cum igitur sit intelligens, evidenter inest ei voluntas, qua placet ipsi suum esse et sua bonitas.

4. Item, intelligere quanto perfectius est, tanto delectabilius intelligenti. Sed Deus intelligit, et ejus intelligere est perfectissimum, ut supra ostensum est : ergo ejus intelligere est ei delectabilissimum. Delectatio autem intelligibilis est per voluntatem, sicut delectatio sensibilis est per concupiscentiam appetitum. Est igitur in Deo voluntas.

5. Adhuc, forma per intellectum considerata non movet nec aliquid causat, nisi mediante voluntate, cujus objectum est finis et bonum quo movetur aliquis ad agendum. Sed forma intellectus divini est causa motus et esse in aliis : agit enim res per intellectum : oportet igitur eam esse volentem.

6. Præterea, in virtutibus motivis et in habentibus intellectum prior invenitur voluntas : nam voluntas omnem potentiam applicat ad suum actum ; intelligimus enim quia volumus, imaginamur quia volumus, et sic de aliis. Et hoc est, quia objectum horum est finis. Intellectus enim non secundum modum causæ efficientis et moventis, sed secundum modum causæ finalis movet voluntatem, proponendo ei proprium objectum, quod est bonum intellectum. Primo igitur agentis convenit maxime habere voluntatem.

7. Rursus, finis et quod est ad finem, semper unius ordinis inveniuntur : unde illud ad finem quod est proportionatum agenti, incidit in idem specie cum agente, tam in naturalibus quam in artificialibus. Nam forma artis, per quam artifex agit, est species formæ, quæ est in materia, quæ est finis artificis : et forma ignis generantis, quæ agit, est ejusdem speciei cum forma ignis generati, quæ est finis generationis. Deo autem nihil coordinatur quasi ejusdem ordinis, nisi ipse sibi ; alias essent plura prima. Ipse est igitur principium agens propter finem, qui est ipsemet : ipse igitur non solum est finis appetibilis, sed appetens seipsum ut finem, et quidem appetitu intellectuali, utpote intelligens ; hic autem appetitus naturæ rationalis est voluntas : est igitur in Deo voluntas.

8. Necnon, liberum est quod est sibi ipsi causa agendi, et sic liberum habet rationem ejus quod est per se. Voluntas autem est primario libera in agendo : in quantum enim voluntarie agit quis, dicitur libere agere quancunque actionem. Primo

igitur agenti convenit per voluntatem agere, cui maxime competit per se agere.

9. Insuper, universitas rerum habet finem : alias res omnes casu existerent, nisi diceretur primas creaturas non esse propter finem, sed ex materiali necessitate, posteriores vero eis creaturas esse propter finem ; sicut Democritus contendebat celestia corpora casu exstitisse, inferiora vero ex causis determinatis : quod destruitur in secundo *Physicorum*, per hoc quod meliora non possunt esse minus ordinata quam deteriora. Oportet igitur agnoscere in processione creaturarum a Deo aliquem esse finem primum. Invenitur autem agere propter finem et natura et voluntas, aliter tamen et altero modo. Natura enim nesciens finem, et rationem finis, et relationem ejus quod est ad finem, non potest sibi finem proponere, nec se ad finem movere, aut ordinare, aut dirigere ; hæc vero omnia competunt ei qui per voluntatem agit, quippe qui potest intelligere et finem et omnia prædicta. Unde qui per voluntatem agit, ita propter finem agit, ut proponat sibi finem, et se quodammodo ad finem moveat, ordinans ad hunc suas operationes ; natura vero ad finem tendit directe et quasi mota ab aliquo intelligente et volente, sicut patet in sagitta, quæ tendit ad determinatum finem, quia dirigitur a sagitario : secundum quem modum a philosophis dictum est naturæ opus esse opus intellectus. Semper autem quod est per aliud, est posterius eo quod est per seipsum : unde necesse est quod primum ordinans ad finem ordinet per voluntatem : et sic per voluntatem Deus creaturas ad existentiam adduxit : habet igitur voluntatem.

10. Imo, natura determinatur ad unum, voluntas vero ad diversa. Et quia omne agens agit similesibi, necesse est naturam tendere ad illam similitudinem quæ determinatur ad unum. Cum autem æqualitas originem ducat ab unitate, inæqualitas vero nascatur ex multis quæ sunt diversa, unde aliquid alteri non est æquale nisi uno modo, inæquale vero est variis gradibus : necesse est quod natura faciat semper sibi simile, nisi impediatur per debilitatem potentiae activæ vel potentiae receptivæ et passivæ. Inhabilitas autem potentiae passivæ non est in Deo, qui non habet materiam, ut ostensum est ; neque activa ejus potentia debilitatur, cum sit infinita. Unde quæ sunt similia et æqualia ipsi, naturaliter tantum procedunt ab eo, ut Filius et Spiritus sanctus ; creaturæ vero, quæ inæquales procedunt, non per naturam, sed per voluntatem procedunt : sunt enim multi alii inæqualitatis gradus secundum quos creatio fieri possit ; nam dici nequit divinam potentiam ad unum tantum determinari, cum sit infinita. Unde, cum ea sit divina potentia ut ad multos gradus inæqualitas in creatione extendi possit, nec vero ad determinatum gradum, universa autem produxerit libero arbitrio : necessario igitur ex voluntate procedunt, non vero ex natura. Ergo Deus vult.

Τὸ πρῶτα τοίνυν ποιοῦν τι προσήκει τῷ θελήσει ποιεῖν, ἢ μάλιστα προσήκει τὸ δι' ἐαυτοῦ ποιεῖν.

θ'. Ἐτι τὸ πᾶν ἔχει τι τέλος. Ἐπει πάντα ἐν τοῖς οὐρανοῖς ἀπὸ ταυτοβάτου συμβαλεῖ ἄν, εἰ μὴ εἴη του λέγοιτο τὰ πρῶτα δημιουργήματα μὴ εἶναι διὰ τέλος, ἀλλ' ἐκ τῆς ὑλικῆς ἀνάγκης, τὰ δὲ μετ' αὐτὰ εἶναι διὰ τέλος, ὡς περ καὶ Δημόκριτος ἐτίθετο τὰ οὐράνια σώματα ἀπὸ ταυτομάτου γενέσθαι, τὰ δ' ὑποβεβηκότα ἐξ ὠρισμένων αἰτιῶν. Ὅπερ ἀνασκευάζεται ἐν τῷ δευτέρῳ τῶν φυσικῶν διὰ τὸ τὰ κρεῖττω μὴ δύνασθαι ἤττον τάξενω μετέχειν τῶν χειρόνων. Ἀνάγκη τοίνυν ὁμολογεῖν ἐν τῇ προόδῳ τῶν κτισμάτων παρὰ Θεοῦ εἶναι τι τέλος σκοπιμώτατον. Εὐρίσκειται δὲ ποιεῖν διὰ τέλος καὶ ἡ φύσις καὶ ἡ θέλησις, ἀλλως μέντοι καὶ ἀλλως. Ἡ γὰρ φύσις ἀγνοοῦσα τὸ τέλος, καὶ τὸν λόγον τοῦ τέλους, καὶ τὴν σχέσιν τοῦ πρὸς τέλος, οὐ δύναται προτιθέναι ἐαυτῇ τέλος, οὔτε αὐτὴν εἰς τὸ τέλος κινεῖν, ἢ τάττειν, ἢ διυθύνειν. Ἄ πάντα προσήκει τῷ θελήσει ποιοῦντι, οὐκ ἔστι ἐν τοῖς νοεῖν καὶ τὸ τέλος. Καὶ τὰ προειρημένα πάντα, ὅθεν τὸ μὲν θελήσει ποιοῦν οὕτω διὰ τέλος ποιεῖ, ὡς καὶ προτιθέναι ἐαυτῷ τὸ τέλος καὶ ἐαυτῷ ἀμηγέτη πρὸς τὸ τέλος κινεῖν τάττον τὰς ἐαυτοῦ ἐνεργείας εἰς αὐτὸ ἢ δὲ φύσις εἰς τὸ τέλος τείνει ἴθυνομένη, ὡς περ καὶ κινουμένη ὑπὸ τινος νοούτος καὶ θέλοντος, ὡς περ φαίνεται ἐν τῷ βλεῖν τῷ τείνοντι εἰς ὠρισμένον σκοπόν, τῷ ἰθύνεσθαι παρὰ τοῦ τοξότου, καθ' ὃν διηγήριον παρὰ τῶν φιλοσόφων εἰρηται. Ὅτι τὸ τῆς φύσεως ἔργον ἐστὶν ἔργον νοῦ. Ἄλλ' ὁ δὲ τοῦ δι' ἄλλο ἐστὶν ὑπερτον τοῦ καθ' αὐτὸ, ὅθεν ἀνάγκη τὸ πρῶτον τάττον εἰς τέλος, τάττειν θελήσει. Καὶ οὕτω θελήσει ὁ Θεὸς τὰ κτίσματα εἰς τὸ εἶναι προήνεγκαν. Ἐχει ἄρα θέλησιν.